丰都县太平坝乡人民政府
关于印发太平坝乡老年爱心（幸福）食堂建设运营管理办法（试行）的通知

各村（居）委会，乡级相关部门：
现将《太平坝乡老年爱心（幸福）食堂建设运营管理办法》印发给你们，请遵照执行。

  丰都县太平坝乡人民政府
                          2023年11月29日
（此件公开发布）

太平坝乡老年爱心（幸福）食堂建设
运营管理办法（试行）

为深入落实“惠民有感”工作导向，有效满足本地群众和游客中的老年人就餐服务需求，为老年人提供堂食就餐或居家送餐服务，拓展居家养老服务内涵，真正实现“让老年人有一口热饭吃”，为老年人打造“舌尖上的幸福生活”，特制定本方案。
1、 建设目标
2023年10月底前，全覆盖建成“1+5+N”老年爱心（幸福）食堂。其中“1”即太平坝乡老年爱心食堂并实现社会化运营；“5”即5个村级老年幸福食堂和“N”个老年爱心食堂院落点由村集体负责管理运行。做到成熟一个、建设一个、运营一个。
二、基本原则
（一）坚持政府主导。由乡民政和社会事务办负责做好老年爱心（幸福）食堂的规划布局，由各村（居）组织实施。鼓励餐饮企业、社会组织、慈善力量等参与老年爱心（幸福）食堂建设运营，实现需求可满足、价格可负担、发展可持续。
（二）坚持量力而行。各村（居）要摸清老年人基本状况、就餐需求，要依托村党群服务中心、集中院落等现有资源，按照“一村一策”分步实施、稳妥推进食堂建设，真正建好并运营。
（三）坚持聚焦需求。要优先满足经济困难失能、残疾、高龄、无人照顾等老年人助餐需求，制定差异化标准，以“小实事”助力“大民生”，切实增强老年群众的幸福感、获得感。
2、 建设标准
食堂统一命名为“太平坝乡**村（居）老年（爱心）幸福食堂”，在室外醒目位置悬挂标识，室内悬挂统一的制度牌，并由村集体办理《食品经营许可证》上墙。食堂供餐能力原则上不少于5人，食堂使用面积原则上不少于用餐人数人均1平方米，并根据用餐人数配备冰箱、蒸煮设备、消毒柜、餐具、桌椅、取暖等设施。老年爱心（幸福）食堂宜设在底楼，并在食堂内外配置无障碍设施和助餐工具，进行适老化改造，包括防滑地面、扶手、地面引导标识等，方便老年人出入和用餐。
3、 运营管理
（一）管理主体。太平坝乡老年爱心食堂由丰都县众智益农乡村旅游发展公司负责经营管理，主要针对游客群体实行社会化服务。各村（居）老年幸福食堂由村集体负责运营管理，必须落实1名专职干部具体负责食材采购、食品安全监管等日常事务，按月在村（居）务公开栏公司用餐人数和资金支付情况。
（二）用餐标准。一是太平坝乡老年爱心食堂按照“多荤多素”标准提供中、晚餐供本地群众和外来游客自选，并按荤菜5元/份、素菜3元/份的标准收费，同时按照规定落实减免政策。二是各村（居）老年幸福食堂按照“一荤两素一汤”标准提供午餐，并按照60岁以上的老年人3元/人次的标准收费，60岁以下人群就餐由村（居）定价，原则上不超过10元/人次。三是老年食堂菜谱要做到荤素搭配、软硬适中，以本地当季蔬菜为主并不断变换菜品，务求使就餐群众吃饱吃好不浪费。
五、运营扶持
按照“一村一策、分步实施、先集中后分散”的原则和“财政补助、村级自筹、爱心捐赠、自付补贴”等资金筹措方式，全力助推老年爱心（幸福）食堂建成并规范运营。
[bookmark: _GoBack]（一）财政补助。一是设备补助，太平坝老年爱心食堂和各村（居）老年幸福食堂设备乡政府统一配备，由村级提供采购物品清单交乡工作专班审定并购买配送。二是装修补助，各村（居）负责食堂选址落实场地，原则上不新建和大投入装修场地。对必需的装修、水电安装等由乡政府给予资金支持。三是用餐补助，根据用餐登记台账，在进行成本核算后，对60岁以上的老年人经工作专班审定后按照不超过3元/人次的标准给予补助，按季度拨付到村（居）。
（二）村级自筹。各村（居）通过村集体经济发展收益、社会捐赠等资金，对用餐老年人自付、财政资金补贴后的老年幸福食堂运营资金缺口部分进行自筹，确保正常运营。
（三）政策支持。一是利用餐饮店或农户搭伙等方式建设的老年幸福食堂，除对60岁以上的老年人在按照不超过3元/人次的标准给予就餐补助外，再按照不超过2元/人次的标准给予用工补助。二是对村集体在党群服务中心新办的老年幸福食堂，且就餐人数达到一定规模的，按照每30人安排1名公益性岗位的标准给予支持。三是积极争取落实水、电、气安装及使用等优惠政策。
六、工作要求
成立由乡政府主要负责人任组长、分管负责人任副组长，乡党政办、经发办、民政办、财政办、规环办、农服中心等负责人为成员的老年爱心（幸福）食堂建设运营管理工作专班，并设立办公室在乡民政和社会事务办，由民政工作分管负责人兼任办公室主任，具体负责老年爱心（幸福）食堂建设的统筹协调、设施配备、用餐补助审定拨付等工作。各村（居）要加强宣传和摸排、加快选址和建设、规范运行和管理老年爱心（幸福）食堂，打造具有太平坝特色的品牌，提升群众的满意度、认可度。